
 
 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЙНЫПИЛЬГЫНО 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 04 октября 2012 г.                                № 16 

 

 

Об утверждении порядка сбора и 

вывоза бытовых отходов и мусора на 

территории сельского поселения 

Мейныпильгыно  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", 

Федеральным законом от 10.01.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и 

потребления", в целях обеспечения экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории сельского 

поселения Мейныпильгыно Администрация сельского поселения 

Мейныпильгыно  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на 

территории  сельского поселения Мейныпильгыно согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 

И.о. Главы Администрации 

сельского поселения Мейныпильгыно                                        А.А. Коравье  

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

сельского поселения 

Мейныпильгыно 

от 04.10.2012 г. № 16 

 

 

ПОРЯДОК 

СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА НА 

ТЕРРИТОРИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЙНЫПИЛЬГЫНО 

 

 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года, "Об охране окружающей среды" № 

7-ФЗ от 10 января 2002 года, "Об отходах производства и потребления" № 89-ФЗ 

от 24 июня 1998 года,  и определяет порядок сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора на территории муниципального образования -  сельское поселение 

Мейныпильгыно. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора направлен на 

совершенствование организации и контроля в сфере обращения с отходами с 

целью сокращения объемов их образования, предупреждения вредного 

воздействия на здоровье человека и окружающую среду, обеспечения должного 

санитарного состояния территории сельского поселения Мейныпильгыно. 

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с 

обращением радиоактивных, биологических, ртутьсодержащих, медицинских 

отходов, отходов черных и цветных металлов, регулируемые специальными 

нормативными документами. 

1.3. Порядок обязателен для всех юридических и физических лиц, 

являющихся собственниками, владельцами или пользователями расположенных 

на территории сельского поселения Мейныпильгыно земельных участков, зданий, 

строений и сооружений, в том числе обладающих указанными объектами на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления. 

1.4. При организации работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора на 

территории  сельского поселения Мейныпильгыно все хозяйствующие субъекты 

руководствуются настоящим Порядком и Примерными правилами санитарного 

содержания и благоустройства сельского поселения Мейныпильгыно, 

утвержденными Постановлением Главы сельского поселения Мейныпильгыно от 

27.07.2011 г. № 01. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

 

 В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 



- бытовые отходы - отходы потребления, образовавшиеся в процессе 

жизнедеятельности населения, а также товары, утратившие свои потребительские 

свойства; 

- твердые бытовые отходы (далее - ТБО) - различные  виды твердых отходов 

потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности человека (от 

приготовления пищи, уборки и текущего ремонта квартир, от упаковки товаров, 

вышедшая из употребления обувь, одежда и другие малогабаритные предметы 

домашнего обихода и т.п.); 

- состав отходов - бумага, картон, текстиль, пищевые отходы, кожа, резина, 

дерево, полимерные материалы, кости, стекло, металл, строительный мусор; 

- мусор - мелкие неоднородные сухие и (или) влажные отходы; 

- мусоросборник - стандартная емкость для сбора мусора объемом до двух 

кубических метров включительно. 

 

3. Сбор и вывоз мусора 

 

3.1. Территория сельского поселения Мейныпильгыно подлежит регулярной 

очистке от отходов в соответствии с экологическими и санитарными 

требованиями. 

3.2. Организацию деятельности в области обращения с отходами на 

территории сельского поселения, определение порядка сбора отходов, 

предусматривающего их разделение на виды (пищевые отходы, текстиль, бумага 

и др.), осуществляет Администрация сельского поселения Мейныпильгыно в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского 

автономного округа. 

3.3. Обязанности по организации и/или производству работ по сбору и 

вывозу отходов потребления возлагаются на собственников, владельцев, 

управляющие организации строений, зданий, сооружений и объектов 

инфраструктуры на основании договоров со специализированными 

предприятиями. 

3.4. Сбор и временное хранение отходов потребления, образующихся в 

результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется 

хозяйствующим субъектом самостоятельно в специально оборудованных для этих 

целей местах на собственных территориях. 

3.5. Вывоз мусора должен осуществляться не реже одного раза в неделю 

организацией, имеющей право на осуществление вывоза ТБО согласно 

заключенному договору. 

3.6. Обязанность по уборке мусора, просыпавшегося при выгрузке из 

контейнеров в мусоровоз, возлагается на хозяйствующий субъект, 

осуществляющий вывоз мусора. 

3.7. Переполнение мусоросборников мусором не допускается. 

3.8. Запрещается устанавливать мусоросборники на проезжей части  домов. 

3.9. Запрещается самовольная установка мусоросборников  без 

согласования с Администрацией сельского поселения Мейныпильгыно. 

3.10. Допускается временная установка на дворовых территориях 

мусоросборников  для сбора строительного мусора вблизи мест производства 

ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых 



юридическими и физическими лицами, при отсутствии на указанных территориях 

оборудованных площадок для установки мусоросборников. Места временной 

установки мусоросборников должны быть согласованы с собственником, 

владельцем, пользователем территории. 

3.11. Ответственность за состояние площадок для мусоросборников, 

размещение мусоросборников возлагается на организации жилищно-

коммунального хозяйства, хозяйствующие субъекты, на территории которых 

расположены площадки. 

3.12. Организации, осуществляющие вывоз ТБО, обязаны обеспечивать: 

- своевременную уборку территории и систематическое наблюдение за ее 

санитарным состоянием; 

- организацию вывоза отходов и контроль за выполнением графика 

удаления отходов; 

- свободный подъезд и освещение около площадок под установку 

мусоросборников; 

- содержание в исправном состоянии   мусоросборников для отходов без 

переполнения и загрязнения территорий; 

- проведение среди населения широкой разъяснительной работы по 

организации уборки территории. 

3.13. Крупногабаритный бытовой мусор собирается для временного 

хранения только на специально отведенных и оборудованных местах. 

3.14. Запрещается выбрасывать на  площадки для мусоросборников, в том 

числе оборудованные для временного хранения крупногабаритного мусора, в 

мусоросборники крупногабаритный строительный мусор (брус, доски, оконные и 

дверные блоки, кирпичи и т.д.). 

3.15. Собственники индивидуальных жилых домов, в том числе 

используемых для сезонного и временного проживания, являющиеся 

собственниками отходов, обязаны: 

- складировать бытовые отходы и мусор только в специально 

оборудованных местах на прилегающей к домовладению территории, 

обеспечивать своевременный вывоз бытовых отходов в соответствии с настоящим 

Порядком; 

- не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения бытовых отходов, 

строительных и других материалов на фасадной части, прилегающей к 

домовладению территории; 

- регулярно производить уборку прилегающей территории к домовладению 

по мере загрязнения, но не реже 1 раза в неделю (в общий для поселения 

санитарный день). 

3.16. Запрещается захоронение мусора на территории земельных участков, 

на которых расположены дома. 

3.17. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, являющиеся 

собственниками отходов, обязаны: 

- соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические и 

технологические нормы и правила при обращении с отходами; 

- обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного 

воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей; 

- осуществлять деятельность по обращению с отходами в соответствии с 



установленными нормативами образования и лимитами размещения; 

- вести в установленном порядке документальный учет образовавшихся, 

использованных и пр., а также размещенных отходов; 

- организовывать и осуществлять производственный контроль за 

соблюдением требований законодательства в сфере обращения с отходами; 

- при нарушении требований по обращению с отходами возмещать 

нанесенный вред в установленном порядке или на основе расчетов по методикам 

исчисления размера ущерба, а при их отсутствии - по фактическим затратам на 

восстановление нарушенного состояния природной среды с учетом нанесенных 

убытков. 

3.18. Владельцы индивидуальных жилых домов, балансодержатели жилых и 

административных строений, объектов социальной сферы и торговли или 

уполномоченные ими организации обязаны иметь договор на вывоз и размещение 

бытовых отходов и мусора. 

Организация заключения договоров на вывоз отходов, образовавшийся в 

результате жизнедеятельности населения, возлагается на администрацию 

сельского поселения. 

Отсутствие договора не является препятствием для предъявления 

исполнителем работ по сбору и вывозу отходов счетов оплаты при организации 

уборки и вывоза отходов на конкретной территории (конкретном объекте). 

3.19. Размещение отходов как одного из видов негативного воздействия на 

окружающую среду является платным. Форма оплаты и порядок ее начисления 

определяются федеральными нормативно-правовыми актами. 

 

4. Вопросы оплаты работ по сбору и 

вывозу бытовых отходов и мусора 

 

4.1. Собственники частных домовладений частного сектора жилой 

застройки производят ежемесячную плату за сбор, временное хранение, вывоз и 

захоронение бытового мусора жилищно-эксплуатационным и 

специализированным организациям в соответствии с утвержденными тарифами. 

Плата по установленному тарифу за сбор, временное хранение, вывоз и 

захоронение бытового мусора в соответствии с настоящим пунктом Порядка не 

взимается в случае, если владелец частного (индивидуального) жилого дома 

документально подтверждает наличие договорных отношений по вывозу с иным 

специализированным предприятием и оплату по этим договорам при наличии 

специально оборудованной площадки и мусоросборников для временного 

хранения бытового мусора на территории, прилегающей к домовладению. 

4.2. Расходы по организации сбора, временного хранения и вывоза 

(утилизации) отходов производства, образующихся в результате деятельности 

хозяйствующих субъектов (юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей), осуществляются за счет хозяйствующего субъекта. 

Хозяйствующий субъект производит оплату услуг по вывозу  отходов 

производства на основании договора со специализированной организацией. 

 

5. Контроль за соблюдением Порядка сбора 

и вывоза бытовых отходов и мусора 



 

5.1. Контроль за выполнением настоящего Порядка на территории 

сельского поселения  Мейныпильгыно осуществляет Администрация сельского 

поселения Мейныпильгыно и другие уполномоченные органы государственного 

контроля и надзора, установленные Федеральным законодательством, 

нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа. 

5.2. Должностные лица, осуществляющие контроль в установленном 

порядке, имеют право: 

- проверять деятельность по обращению с отходами; 

- требовать и получать для ознакомления разрешительные документы на 

осуществление деятельности в области обращения с отходами, а также иную 

проектную, учетную документацию по осуществлению данной деятельности; 

- требовать устранения нарушений настоящего Порядка при осуществлении 

деятельности по обращению с отходами. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящего Порядка 

 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства 

Российской Федерации в области обращения с отходами и настоящего Порядка 

юридические и должностные лица и граждане несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского 

автономного округа. 

6.2. Привлечение к ответственности не освобождает виновного от 

обязанности устранить допущенное нарушение. 

6.3. Юридические лица, должностные лица и граждане, причинившие вред в 

результате нарушения настоящего Порядка, обязаны возместить его в полном 

объеме в соответствии с действующим законодательством. 

 


